
TIPOLOGIA

tariffa standard maggiorazione del 25% abbattimento tariffa riduzione del 

37,50%

abbattimento tariffa riduzione del 50% abbattimento tariffa riduzione del 

58,32%

abbattimento tariffa

Suolo pubblico generico commercio € 50,00 € 62,50 42,40% € 36,00 € 31,25 42,40% € 18,00 € 25,00 42,40% € 14,40 € 20,84 42,40% € 12,00

Suolo pubblico generico negozi mobili € 50,00 € 62,50 32,80% € 42,00 € 31,25 32,80% € 21,00 € 25,00 32,80% € 16,80 € 20,84 32,80% € 14,00

Passi carrabili generici e accessi carrabili a raso strada muniti 

di cartello 

€ 50,00 € 62,50 80,00% € 12,50

Suolo pubblico a servizio dei passi carrabili (strisce gialle) € 50,00 € 62,50 52,00% € 30,00 € 31,25 52,00% € 15,00 € 25,00 52,00% € 12,00 € 20,84 52,00% € 10,00

Passi carrabili distributori carburante € 50,00 € 62,50 68,00% € 20,00 € 31,25 68,00% € 10,00 € 25,00 68,00% € 8,00 € 20,84 68,00% € 6,67

Suolo pubblico generico e distributori automatici m/q € 50,00 € 62,50 52,00% € 30,00 € 31,25 52,00% € 15,00 € 25,00 52,00% € 12,00 € 20,84 52,00% € 10,00

Occupazioni permanenti con cavi, condutture per la fornitura di 

servizi di pubblica utilità tariffa fissa € 800,00 -  se il 

proprietario dell'infrastruttura non è anche l'erogatore dei 

servizi a rete

€ 800,00 € 800,00 € 800,00 € 800,00 € 800,00 € 800,00

Occupazioni permanenti con cavi, condutture per la fornitura di 

servizi di pubblica utilità tariffa minima € 800,00 - 1 euro per 

ogni utenza se il proprietario dell'infrastruttura è anche 

l'erogatore dei servizi a rete

800 (minimo) oltre € 1 per ogni 

utenza a rete servita 

800 (minimo) oltre € 1 

per ogni utenza a rete 

servita 

800 (minimo) 

oltre € 1 per 

ogni utenza a 

rete servita 

800 

(minimo) 

oltre € 1 

per ogni 

utenza a 

rete servita 

800 

(minimo) 

oltre € 1 

per ogni 

utenza a 

rete 

servita 

Suolo pubblico per parcheggi riservati alle attività artigianali € 50,00 60,00% € 20,00 € 12,00 € 12,00 € 12,00

Infrastruttura di ricarica per veicoli elettrici € 50,00 € 62,50 80,00% € 12,50 € 31,25 80,00% € 6,25 € 25,00 80,00% € 5,00 € 20,84 80,00% € 4,17

Antenne - per ciascun impianto degli operatori che forniscono i 

servizi di pubblica utilità di reti e infrastrutture di 

telecomunicazione elettronica  di cui al c. 831 bis L. 160/2019

€ 800,00 € 800,00 € 800,00 € 800,00 € 800,00

Occupazione di suolo pubblico permanente con tende fisse o 

mobili 

€ 50,00 € 62,50 95,20% € 3,00 € 31,25 95,20% € 1,50 € 25,00 95,20% € 1,20 € 20,84 95,20% € 1,00

Occupazione di suolo pubblico di spazi riservati alle 

autovetture adibite al pubblico trasporto (tariffa annuale al 

metro quadrato)

€ 50,00 € 62,50 133,6% (incremento) € 146,00 € 31,25 133,6% (incremento) € 73,00 € 25,00 133,6% (incremento) € 58,40 € 20,84 133,6% (incremento) € 48,68

Occupazione di suolo pubblico permanente da parte di 

produttori agricoli 

€ 50,00 € 62,50 76,00% € 15,00 € 31,25 76,00% € 7,50 € 25,00 76,00% € 6,00 € 20,84 76,00% € 5,00

Allaccio Fognatura privata esenti esenti esenti esenti esenti esenti esenti esenti esenti esente esenti esenti esenti

Sovrasuolo e sottosuolo € 12,50 € 0,00 € 12,50 € 0,00 € 12,50 12,5

Aumento del 100% Abbattimento del 75% Aumento del 40% Abbattimento Riduzione del 40% Abbattimento del 

85%

Riduzione del 80% Abbattimento 

95%

Serbatoi carburante  sino a 3000 litri - tariffa per ciascun 

serbatoio

€ 50,00 € 100,00 € 100,00 € 70,00 € 70,00 € 30,00 € 30,00 € 10,00 € 10,00

Serbatoi carburante  da 3001 litri - ulteriore supplemento ogni 

1000 litri ulteriori o frazione degli stessi

€ 50,00 50,00% € 25,00 65% € 17,50 85% € 7,50 95% € 2,50

ALLEGATO A

Occupazione, anche abusiva, delle aree appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile degli enti e degli spazi soprastanti o sottostanti il suolo pubblico. Tariffa standard  di riferimento  per occupazione per l'intero anno solare € 50,00 per metro quadro. Tariffa standard giornaliera  per occupazione per un periodo inferiore all'anno solare € 1,20 per metro quadro.

Le tariffe sotto indicate si intendono al metro quadrato

terza categoria quarta categoria

OCCUPAZIONI SOVRASUOLO E SOTTOSUOLO PERMANENTE  - 

prima categoria seconda categoria



TIPOLOGIA DI OCCUPAZIONE DI SUOLO PUBBLICO
TARIFFA STANDARD MAGGIORAZIONE 25% ABBATTIMENTO TARIFFA RIDUZIONE DEL 24% ABBATTIMENTO TARIFFA RIDUZIONE DEL 37% ABBATTIMENTO TARIFFA RIDUZIONE DEL 77% ABBATTIMENTO TARIFFA

TAVOLI, PEDANI, GAZEBI, VASI, SEDIE, ECC. DEI PUBBLICI ESERCIZI (BAR, PUB, RISTORANTI, ECC.) - 

DEHORS - DA 1 A 15 GG 1,2 1,5 66,67% 0,50 0,912 66,67% 0,30 0,756 66,67% 0,25 0,276 66,67% 0,09

TAVOLI, PEDANI, GAZEBI, VASI, SEDIE, ECC. DEI PUBBLICI ESERCIZI (BAR, PUB, RISTORANTI, ECC.) - 

DEHORS - DA 16 A 30 GG 1,2 1,5 80,00% 0,30 0,912 80,00% 0,18 0,756 80,00% 0,15 0,276 80,00% 0,06

TAVOLI, PEDANI, GAZEBI, VASI, SEDIE, ECC. DEI PUBBLICI ESERCIZI (BAR, PUB, RISTORANTI, ECC.) - 

DEHORS - DA 31 A 364 GG 1,2 1,5 97,00% 0,04 0,912 97,00% 0,04 0,756 97,00% 0,04 0,276 97,00% 0,04

TAVOLI, PEDANI, GAZEBI, VASI, SEDIE, ECC. DEI PUBBLICI ESERCIZI (BAR, PUB, RISTORANTI, ECC.) - 

DEHORS - DAL 15 GIUGNO AL 8 SETTEMBRE  GG - DA 1 A 15 GG 1,2 1,5 80,00% 0,30 0,912 80,00% 0,18 0,756 80,00% 0,15 0,276 80,00% 0,06

TAVOLI, PEDANI, GAZEBI, VASI, SEDIE, ECC. DEI PUBBLICI ESERCIZI (BAR, PUB, RISTORANTI, ECC.) - 

DEHORS - DAL 15 GIUGNO AL 8 SETTEMBRE  GG - DA 16 A 71 GG 1,2 1,5 97,00% 0,04 0,912 97,00% 0,04 0,756 97,00% 0,04 0,276 97,00% 0,04

OCCUPAZIONI TEMPORANEE EFFETTUATE DA COMMERCIANTI, AMBULANTI, PRODUTTORI AGRICOLI - 

OCCUPAZIONI PER FINALITA' POLITICHE, SINDACALI , RELIGIOSE E ASSISTENZIALI CON 

SOMMINISTRAZIONI O VENDITA - DA 1 A 364 GG 1,2 1,5 66,67% 0,50 0,912 66,67% 0,30 0,756 66,67% 0,25 0,276 66,67% 0,09

OCCUPAZIONI TEMPORANEE PER SCAVI SOTTOSUOLO ED EDILIZIA TEMPORANEA - DA 1 A 364 GG - PER 

OCCUPAZIONI INFERIORI ALLE 9 ORE - LA TARIFFA SI INTENDE AL METRO QUADRATO E AD ORA 1,2 1,5 95,83% 0,0625 0,912 95,83% 0,038 0,756 95,83% 0,032 0,276 95,83% 0,012

OCCUPAZIONI TEMPORANEE PER SCAVI SOTTOSUOLO ED EDILIZIA TEMPORANEA - DA 1 A 364 GG - PER 

OCCUPAZIONI SUPERIORI ALLE 9 ORE 1,2 1,5 66,67% 0,50 0,912 66,67% 0,30 0,756 66,67% 0,25 0,276 66,67% 0,20

SPETTACOLI VIAGGIANTI 1,2 1,5 88,66% 0,17 0,912 88,66% 0,10 0,756 88,66% 0,09 0,276 88,66% 0,03

OCCUPAZIONI TEMPORANEE REALIZZATE PER MANIFESTAZIONI ED INIZIATIVE CELEBRATIVE, POLITICHE, 

SINDACALI, RELIGIOSE, ASSISTENZIALI, COMUNQUE AVENTI FINALITA' SOCIALI ED UMANITARIE, 

RICREATIVE E SPORTIVE, NON COMPORTANTI ATTIVITA' DI VENDITA E SOMMINISTRAZIONE FINO AD UN 

MASSIMO DI MQ 10 1,2

SUOLO PUBBLICO 1,2 1,5 1,5 0,912 0,912 0,756 0,756 0,276 0,276

OCCUPAZIONI TEMPORANEE SU SUOLO PUBBLICO (CON SOMMINISTRAZIONE O VENDITA) CON IL 

PATROCINIO DEL COMUNE 1,2 1,5 70,00% 0,45 0,912 70% 0,27 0,756 70% 0,23 0,276 70% 0,08
OCCUPAZIONI TEMPORANEE SU SUOLO PUBBLICO CON IL PATROCINIO DEL COMUNE SENZA 

SOMMINISTRAZIONE O VENDITA 1,2

TIPOLOGIA DI OCCUPAZIONE DI SUOLO PUBBLICO TARIFFA STANDARD MAGGIORAZIONE 25% ABBATTIMENTO TARIFFA ORARIA CALCOLO PER 8 ORE

OCCUPAZIONI DEI MERCATI RICORRENTI - SINO A 9 ORE -  TARIFFA ORARIA AL METRO QUADRATO - 

L'ORARIO DI OCCUPAZIONE NON E' LIMITATO SOLO ALL'ORARIO DI VENDITA MA DAL MOMENTO 

DELL'OCCUPAZIONE DEL SUOLO 1,2 1,5 35,00% 0,041 0,3250

OCCUPAZIONI DEI MERCATI RICORRENTI - OLTRE 9 ORE -  TARIFFA GIORNALIERA AL METRO QUADRATO - 

L'ORARIO DI OCCUPAZIONE NON E' LIMITATO SOLO ALL'ORARIO DI VENDITA MA DAL MOMENTO 

DELL'OCCUPAZIONE DEL SUOLO 1,2 1,5 35,00% 0,975

OCCUPAZIONI DI MERCATI NON RICORRENTI (FIERI,SAGRE,ECC.) - SINO A 9 ORE - TARIFFA ORARIA LA 

METRO QUADRATO - L'ORARIO DI OCCUPAZIONE NON E' LIMITATO SOLO ALL'ORARIO DI VENDITA MA 

DAL MOMENTO DELL'OCCUPAZIONE DEL SUOLO 1,2 1,5 62,00% 0,024 0,1900
OCCUPAZIONI DI MERCATI NON RICORRENTI (FIERI,SAGRE,ECC.) AL GIORNO - L'ORARIO DI 

OCCUPAZIONE NON E' LIMITATO SOLO ALL'ORARIO DI VENDITA MA DAL MOMENTO DELL'OCCUPAZIONE 

DEL SUOLO 1,2 1,5 62,00% 0,57

OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO TEMPORANEO

PRIMA CATEGORIA

OCCUPAZIONE ANCHE ABUSIVA DELLE AREE APPARTENENTI AL DEMANIO O AL PATRIMONIO INDISPONIBILE DEGLI ENTI E DEGLI SPAZI SOPRASTANTI O SOTTOSTANTI AL SUOLO PUBBLICO 

TARIFFA STANDARD DI RIFERIMENTO PER OCCUPAZIONI TEMPORANEE € 1,20 PER METRO QUADRO AL GIORNO

SECONDA CATEGORIA

TABELLA TARIFFA CANONE PATRIMONIALE PER OPERATORI MERCATALI

TERZA CATEGORIA

ESENTE

ESENTE

QUARTA CATEGORIA

ESENTE

ESENTE

ESENTE

ESENTE

\

ESENTE



Categorie

tipologia di mezzo 

pubblicitario tariffa annuale tariffa giornaliera

Opaca 15,50 0,18

Luminosa 31,00 0,20

Opaca 28,00 0,25

Luminosa 43,50 0,30

Categorie

tipologia di mezzo 

pubblicitario tariffa annuale tariffa giornaliera

Opaca 23,30 0,20

Luminosa 38,80 0,25

Opaca 35,80 0,22

Luminosa 51,20 0,27

Categoria Ordinaria - Corrispondenti alla classificazione stradale di 

categorie 2 - 3 - 4 

PUBBLICITA'

tipologia tariffe fino a 5,50 mq

Categoria Ordinaria - Corrispondenti alla classificazione stradale di 

categorie 2 - 3 - 4 

Categoria Speciale - Corrispondente alla classificazione stradale di 

categoria 1 (valida anche per quelle effettuta con veicoli) -

tipologia tariffe  oltre 5,50 mq fino a 8,50 mq

Categoria Speciale - Corrispondente alla classificazione stradale di 

categoria 1 (valida anche per quelle effettuta con veicoli) -



Categorie

tipologia di mezzo 

pubblicitario tariffa annuale tariffa giornaliera

Opaca 31,00 0,25

Luminosa 46,50 0,27

Opaca 43,50 0,27

Luminosa 59,00 0,30

Tariffa standard

Aumento 

percentuale 

Tariffa giornaliera da 

applicare per 

ciascuna persona 

circolante che 

distribuisce volantini

Volantinaggio con persone circolanti (art. 20 del regolamento) 1,2 5% 1,26

Tariffa standard

Aumento 

percentuale Tariffa giornaliera
Mezzi pubblicitari di cui all'art. 20 del regolamento diversi dal 

volantinaggio eseguito con persone circolanti eccetto pubblicità 

eseguita con palloni frenati e simili 1,2 5% 1,26

Tariffa standard

Aumento 

percentuale Riduzione 

Tariffa 

giornalier

a da 

applicare 
Mezzi pubblicitari di cui all'art. 20 del regolamento eseguiti con 

palloni frenati e simili 1,2 5% 0,50 0,630

Pubblicità effettuata da terzi su impianti privati su suolo pubblico 50 60% 80,00

tipologia tariffe oltre 8,50 mq

Categoria Ordinaria - Corrispondenti alla classificazione stradale di 

categorie 2 - 3 - 4 

Categoria Speciale - Corrispondente alla classificazione stradale di 

categoria 1 (valida anche per quelle effettuta con veicoli) -

Tariffa standard annuale



Impianti sino a 5,50 metri quadrati

Impianti oltre 5,50 metri quadrati

Importo minimo come corrispettivo della concessione per realizzare impianti privati su suolo pubblico per assolvere il CUP 

80

1000



Periodo
Categoria ordinaria 

(comprendente le classificazioni 

stradali  di categoria seconda - 

terza e quarta) al giorno

Categoria speciale 

corrispondente alla 

classificazione stradale 

di prima categoria al giorno

da 1 a 10 giorni € 1,239 € 0,124 € 2,230 € 0,223

per affisioni commerciali in categoria speciale maggiorazione 80%

per affissione in spazi pre-fissati maggiorazione 100%

per diritti di urgenza €. 25,82

TARIFFE  PUBBLICHE AFFISSIONI

TARIFFA BASE  PER fogli 70 x 100

per ogni periodo successivo di 5 giorni o frazione applicare maggiorazione di €. 0,3718

per commissioni inferiori a 50 fogli maggiorazione del 50% 

per formati da 8 a 12 fogli maggiorazione 50%

per formati oltre i 12 fogli maggiorazione 100%


